
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 144 del 09/04/2025 

 

Oggetto: Liquidazione alle Cartolibrerie per rimborso cedole librarie per la fornitura di libri di 

testo agli alunni delle scuole primarie 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 
trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

Vista la Legge del 10 agosto 1964 n. 719 che disciplina l’obbligo di provvedere alla fornitura 
gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo primaria; 

Visto l’art. 156 del D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 “Fornitura gratuita libri di testo” ai sensi del quale 
“agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore 
legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo 
modalità stabilite dalla legge regionale” 

Richiamata la L.R. 20 giugno 2019 n. 10 “Disposizioni in materia di diritto alla studio” che 
ripartisce le competenze tra Regioni e Comuni, specificando come l’attività di promozione e 
fornitura (intesa come copertura finanziaria) dei libri di testo agli alunni della scuola primaria è di 
competenza della Regione, mentre la fornitura (intesa come erogazione del contributo) delle 
dotazioni scolastiche (tra cui rientrano i libri di testo) rientra tra le competenze dei Comuni;  

Visto il D.A. n. 160 del 13 marzo 2024 avente ad oggetto l’approvazione del documento avente 
ad oggetto “Legge regionale 20 giugno 2019, n 10. Linee guida sulle modalità di erogazione della 
fornitura gratuita di libri di testo agli alunni della scuola primaria statale e paritaria nella Regione 
Siciliana mediante l’utilizzo del Portale cedole librarie” contenente la mappatura dell’intero 
processo di utilizzo della piattaforma, nonché le indicazioni operative volte a semplificare 
l’utilizzo del Portale stesso da parte di soggetti utilizzatori, ivi compresi i Comuni; 

Preso Atto che, in virtù delle disposizioni del D.A sopra citato a partire dall’anno scolastico 
2024/2025 i Comuni si sostituiranno al Dipartimento per il pagamento delle fatture, relative alle 
cedole librarie, emesse dalle librerie ricadenti nel proprio territorio; 

Visto il D.M. n. 52 del 22/03/2024, relativo ai prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola 
primaria anno scolastico 2024/2025 

Richiamato il D.R.S. n° 1358 del 16/09/2024 con cui si approvava il piano di riparto relativo alla 
fornitura dei libri di testo (cedole librarie) dell’anno scolastico 2024/2025 a favore dei Comuni per 
il pagamento delle fatture emesse dalle librerie relative alle cedole librarie per gli alunni, delle 
scuole statali e paritarie, residenti in Sicilia; 



Appurato che con riferimento al piano di riparto, allegato al sopra citato D.R.S. n. 1358/2024, al 
Comune di Solarino sono stati assegnati € 12.286,59 per il pagamento delle fatture emesse dalle 
librerie relative alle cedole librarie per gli alunni delle scuole primarie e statali residenti in Sicilia; 

Richiamata la Determinazione n° 389 del 25/10/2024 con la quale si è provveduto ad accertare e 
impegnare la suddetta complessiva somma di €. 12.286,59 quale contributo assegnato alla 
Regione Sicilia al Comune di Solarino; 

Preso Atto che è stato progettato e realizzato da Olomedia per la Regione Siciliana un Portale 
delle Cedole Librarie per la gestione delle procedure di competenza dei Comuni al fine di erogare 
i fondi previsti per il rimborso delle cedole; 

Viste le fatture emesse da: 

➢ Computeria Sas di Gallitto Simona, con sede legale in Floridia, Viale Vittorio Veneto, 102,  

n° 27/E del 07/03/2025 di € 34,07, n° 36/E del 20/03/2025 di € 34,07, e n° 43/E del 

03/04/2025 di € 53,88 per un importo complessivo di € 122,02; 

➢ Roberta Gionfriddo, con sede legale in Solarino, Via Vittorio Emanuele, 46, P. Iva: 

IT01973980897, n° 3/25 del 29/03/2025 per un importo complessivo di € 1.178,62 

Preso Atto di aver provveduto alla validazione delle fatture caricate sul portale di gestione delle 
Cedole Librarie; 

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle sopraelencate fatture; 

Visti gli art. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo 118/2011 che introduce nuovi principi in tema di contabilità degli Enti 
locali, integrato e corretto dal D. Lgs. N.126/2014; 

Visto l’O.R.EE.LL. e il relativo regolamento di esecuzione; 

Visto lo Statuto Comunale e i regolamenti comunali; 

 

PROPONE 

Per i motivi in premessa che qui si intendono interamente richiamati 

 

Di liquidare le sottoelencate fatture in favore di: 

➢ Computeria Sas di Gallitto Simona, con sede legale in Floridia, Viale Vittorio Veneto, 102,  

P.IVA: 01426500896 n° 27/E, 36/E, 43/E per un importo complessivo di € 122,02 

➢ Roberta Gionfriddo con sede legale in Solarino, C.so Vittorio Emanuele, 46 P.IVA 

01973980897, n° 3/25 di € 1.178,62 

per un importo complessivo di € 1.300,64 al capitolo 04.07.1.103/894 giusto impegno 
714/2024 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del Visto da parte 

del Ragioniere Capo per la prescritta attestazione contabile ai sensi dell’art. 183, comm a 7, del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

                                          Il Responsabile del Procedimento 
                                  Gallo Veronica 

                                                Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 

======================================================================= 



 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL SOSTITUTO DEL CAPO SETTORE 

SCARNA’ PATRIZIA 

    Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL SOSTITUTO DEL CAPO SETTORE 

SCARNA’ PATRIZIA 

   Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


